[v] La perdita di Lutsemburgo si seppe qui poco l'arrivo del corriere suddetto per mezzo d'uno, che serve qui in Corte et è venuto di Francia in poste.

Qui s'invigila per ogni tentativo, che si potesse fare contro la Lega, e per hora non mi dà fastidio altro che la lunghezza in dar principio all'operazioni. Vi sono però inditii che ciò seguirà presto e penso che fra pochi giorni s'uscirà di qui.

Le ratificationi de i due articoli, mandate costà col Principe Montecucculi e resi all'Ambasciatore Polacco, trovato di ritorno, ho procurato d'haverle nelle mani, come scrissi a V.ra Eminenza, e ciò perché scopertesì le difficoltà de Sig.ri Venetiani e qualche accordo segreto, qui non se ne faccino delle simili e si pretenda lo stesso con gran difficoltà e lunghezze, e con mettere a pericolo il primo articolo. L'invio a V.ra Eminenza, havendo promesso che non si consegneranno se non havute nelle mani quelle, colle quali queste si

---

<sup>1</sup> Carolus Ferdinandus von Waldstein, ambasador imperatorius extraordinarius.

devan cambiare. Quando V.ra Eminenza haverà quelle di Sua Maestà Cesa-rea [r] e di Venetia, la supplico a mandarmele perché possa metterle in mano di Sua Maestà et adempire tutto quello che conviene in questo negotio, et intanto ho per bene che mi scriva un'ostensibile, anzi da darsi nelle mani, nella quale si dica, che non consegnerà questa ratificatione senza havere nelle mani il cambio, il che se bene è cosa della quale non si può dubitare, stimo bene di fare per le ombre che qui crescan facilmente in una materia, della quale v'è poca peritia. Et a V.ra Eminenza fo humilissima riverenza. Javorova, 28 Giugno 1684.

Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>humilissimo etc.

<sup>a-a</sup> *autographum*

Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>a</sup>

## N. 2910

### **Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis Opitio Pallavicini**

*Lentiae, 30 VI 1684*

*Notum facit epistulam eius die 14 mensis Iunii datam sibi allatam esse, sed morbo oppressus colloquia in aula habere non potuit. Timet, ne post marchionis de Béthune in aulam adventum Poloni cum Thököly colloquantur. Putat Cosacos regi parum utiles fore, quia disciplinam non servant et tumultus internos incitant. Si rex sero in bellum proficiscetur, militia prospera non erit, quod iam in Hungaria factum est, ubi milites imperatorii sero egressi sunt, qua re factum est, ut Turcae numerum militum auferent. Notum facit ambasadorem Venetum in Poloniam euntem die 11 mensis Iunii Vindobonam reliquisse. Cum Francogalli prope Rhenum vehementes sint, necesse est, ut pars exercituum imperatoriorum in Germania relinquatur.*